

DZIEŃ DOBRY!

Gazeta Białostocka 10 gr

Katastrofa pociągu pośpiesznego pod Paryżem 27 osób zabitych, 50 rannych

PARYŻ, 30.7. Paryżanie zaalarmowani zostali wczoraj wiadomością o straszliwej katastrofie, jaka wydarzyła się niedaleko dworca Villeneuve St. George (20 km od Paryża). Katastrofa ta, jak dotąd obliczono, pociągnęła za sobą śmierć 27 osób i poranienie ponad 50-ciu.

Wskutek fałszywego nastawienia zwrotnicy parowóz pociągu pośpiesznego Paryż — St. Etienne wjechał na niewłaściwy tor, następne zaś wagony wpadły wskutek przesunięcia się zwrotnicy na inny tor. Loko motywa, wagon bagażowy i służbowy oraz cztery wagony osobowe wyskoczyły z szyn i runęły na tor. Pociąg składał się częściowo ze starych wagonów drewnianych, któ-

re dostawczy się między stalowe pulchny zostały doszczętnie zmiażdżone. Nowoczesne wagony zostały powyginane, tak, że ranni pasażerowie zostali w nich uwięzieni.

Prace ratunkowe

Na miejsce katastrofy wezwano natychmiast wojsko, gwardię cywilną, straż ogniową i pociągi ratownicze z Paryża. Ze stolicy przybył minister robót publicznych, minister spraw wewnętrznych oraz przedsta-

wiciel premiera. Rano wyjechał do Villeneuve St. George premier Chau temps.

Przystąpiono do gorączkowych prac ratunkowych. Robotnicy z aparatami tlenowymi przystąpili do przecinania żelaznych części wagonów, aby się móc dostać do jęczących w ich wnętrzu rannych. Zmontowano pośpiesznie przenośne dźwigi, którymi podnoszono rozbite części wagonów.

(Dalszy ciąg na str. 3-ej).

Spaliło się miasto od maszynki spirytusowej

BUKARESZT, 30. 7. — W Galacu wybuchł wczoraj w godzinach wieczornych pożar, który objął przeszło 20 zabudowań. W akcji ratunkowej brały udział straże ogniowe na wet z miast sąsiednich. Pożar powstał z powodu wybuchu kuchennej maszynki spirytusowej.

Plany obrony Madrytu w rękach gen. Franco

PARYŻ, 30.7. — Havas donosi z Avila, że wojska gen. Franco zdobyły w siedzibie dowództwa wojsk rządowych w Cabras Rojas na froncie madryckim szczegółowe plany obrony Madrytu.

Wojska japońskie zajęły Tien-Tsin Pogrom 29-ej armii chińskiej

LONDYN, 30.7. Oddziały 29-ej armii chińskiej zostały — według komunikatu głównej kwatery japońskiej — wyparte z Tien-Tsinu w rezultacie

dwudniowych operacji japońskich. Resztki rozbitej armii chińskiej wycofują się pośpiesznie z okolic miasta.

Mimo to, artyleria chińska nie za-

Wierzba — zabójcą

KIELCE, 30.7. — Tel. wł. — Na ulicy Górno-Klasztornej w Jędrzejowie wydarzył się tragiczny wypadek.

Na jadącego powoli na rowerze 34 letniego Józefa Rosoła, wiozącego na ramie dziecko runęła podkopana przez robotników wierzba. Dziecko cudem uniknęło śmierci nie odnosząc najłżejszego nawet obrażenia.

Rosół uległ złamaniu kręgosłupa. Przewieziony w stanie ciężkim do szpitala w Krakowie, zmarł. (ż.).

Pół miliarda złotych na inwestycje wydajemy w roku bieżącym

W najbliższym czasie wszystkie resorty ministerialne złożyć mają p. wicepremierowi sprawozdania z obecnego stanu robót i stopnia wy-

kończenia przez nie planu inwestycyjnego. Materiał zebrany w ten sposób będzie zużytkowany przy opracowywaniu projektu ustawy o inwestycjach z funduszy państwowych w r. 1938 na wzór ustawy, uchwalonej przez ciała ustawodawcze na rok bieżący.

Suma wydatków ustalona będzie na rok kalendarzowy od 1 stycznia do 31 grudnia r. 1938 w ramach przewidzianych w czteroletnim planie inwestycyjnym na ten rok.

W ramach ustawy na rok bieżący wyznaczono 264 miliony zł, zaangażowane jednak faktycznie w roboty inwestycyjne sumy z funduszy publicznych sięgają pół miliona zł.

Większa część tych pieniędzy została już wyasygnowana, reszta zaś uruchamiana jest w miarę potrzeby.

Zamiast rozstrzeliwania — trucie gazem Nowy sposób egzekucji w Litwie

BERLIN, 30. 7. — Jak donosi niemieckie biuro informacyjne z Kowna, dotychczasowy sposób wyko-

nywania kary śmierci przez rozstrzelanie został zniesiony i zastąpiony przez trucie gazem. Cela śmierci urządzona została na 9 forcie pod Kownem.

W tych dniach wykonano w ten sposób wyrok śmierci na 5-krotnym mordercy Pogunzińskim.

Jak słychać, stosowany jest tlenek węgla. Skazany na śmierć umieszczony jest w hermetycznie zamkniętej celi i tam pozostaje 7 minut.

Śmiertelne zapasy górali

ZAKOPANE, 30.7. — Na Hali Waksmundzkiej kilku juhasów zaczęło z żartów mocować się. W trakcie tej zabawy jeden z nich, Andrzej Topór, liczący lat 20, juhas z Maruszyny, upadł na ziemię i uderzywszy głową o ostry kamień, doznał pęknięcia czaszki.

W związku z tym zajęciem policja przytrzymała Franciszka Chowańca, Kazimierza Ostrożnego, Andrzeja Gąsienicę-Makowskiego i Franciszka Majerczyka — juhasów, którzy spowodowali śmierć Topora.

Zawałił się most

30 osób znalazło śmierć w rzece

BUENOS AIRES, 30.7. — Donoszą z Arekuipa w Peru, że w pobliżu miejscowości la Croya zawałił się most na rzece Inambari w chwili kiedy przechodziło przez niego 80 górników.

Wypadek spowodował śmierć w nurtach rzeki 30 górników. Przyczyną wypadku był nadmierny ciężar, sam ekwipunek bowiem każdego z górników ważył 40 kg.



Chiński policjant z białą chorągwią przyjmuje parlamentarzystów japońskich, żądających poddania ufortyfikowanego miasta Luku-Kiao. Pierwsze autentyczne zdjęcie radiowe z terenu wojny na Dalekim Wschodzie.

przestała bombardowania Tien-Tsinu, potęgując dziś nad ranem ogień. Na przedmieściach Tien-Tsinu wojska japońskie przeszły do natarcia, odrzucając Chińczyków.

Dziś rano wojska japońskie zajęły również część fortu Taku. Na odcinku Tung-Czao i Huang-Szu trwają walki z resztkami armii chińskiej.

W Tien-Tsinie milicja chińska zaczęła dziś rano oddawać broń w zbrojowniach, mnożą się oznaki, że opór naprawdę został zaniechany.

(Dalszy ciąg na str. 3-ej).

Białostockie wyroby włókiennicze na rynku krajowym

Rozpoczął się sezon zakupów białostockich towarów włókienniczych na rynku wewnętrznym. Tegoroczne zapotrzebowanie tych towarów jest znacznie większe, niż w latach ubiegłych co tłumaczyć należy tym, że w bieżącym sezonie niektóre fabryki białostockie, wzorem Łodzi rozpoczęły produkować t. zw. nowości, czyli towary modne i sezonowe.

Ceny tegoroczne kształtują się o 15 proc. wyżej od zeszłorocznych, co jest wynikiem zwyczajki cen surowca i robocizny.

Nabywcy w przeciwieństwie do roku zeszłego, kiedy transakcje zawierane były niemal

wyłącznie w gotowiznie, wyrażają chęć zawierania transakcji wekslowych, co oczywiście odbija się ujemnie na kalkulacji handlowej białostockiej produkcji włókienniczej.

Zawody konne o Mistrzostwo Armii

W pierwszym i drugim dniu zawodów konnych o mistrzostwo Armii w obu próbach, t. j. władaniu bronią białą i palną oraz ujeżdżaniu konia — pierwsze miejsce zespołowe zdobyła ekipa KOP'u, drugie miejsce — pułk ułanów wielkopolskich,

W okupowanej fabryce f-my „E. Becker”

Robotnicy nie chcą zezwolić na magazynowanie towarów — Delegaci konferują z dyrekcją w sprawie zakończenia strajku

Wobec zawiadomienia przez dyrekcję firmy „E. Becker” okupujących robotników o zamierzonym magazynowaniu roz-

zrzuconych towarów i przędzy do jednego składu przez kierowników poszczególnych oddziałów fabrycznych — w dniu wczorajszym delegaci okupantów odpowiedzieli, że nie zezwolą na terenie fabryki na żadną pracę, chociażby miała być wykonywana przez pracowników administracji fabrycznej.

Takie stanowisko robotników skłoniło dyrekcję do zawiadomienia o tym fakcie władz administracyjnych z prośbą o rozłożenie pieczy nad mieniem fabrycznym, gdyż dyrekcja, wobec zwolnienia robotników podwórzowych, nie jest w stanie czuwać nad całością majątku firmy.

W dniu wczorajszym delegaci „okupantów” zgłosili się do dyr. Sułockiego z zapytaniem, jakich sześciu robotników dyrekcja chce zwolnić w razie zakończenia strajku. P. dyr. Sułocki odpowiedział, że w ostateczności, gdyby strajkujący robotnicy zgodzili się na podpisanie umowy zbiorowej, dyrekcja ograniczyłaby swe zastrzeżenia do trzech robotników, których w żadnym wypadku ze względów zasadniczych do pracy przyjąć nie może.

Na prośbę delegatów dyr. Sułocki wymienił trzy nazwiska, a mianowicie: Władysław Pisarewicz, Waclaw Piotrowski i Antoni Ptaszyński.

Zachorowała przy pracy

Robotnica fabryki Zylberblata przy ul. Białostoczańskiej, 45-letnia Aleksandra Kucharczuk podczas pracy dostała ataku kamieni żółciowych.

Pierwszej pomocy chorej udzieliło pogotowie P.C.K.

Z kroniki policyjnej

— Przy ul. Bazantarskiej 4, między Piotrem Wasilewiczem i Wiktorem Pawlickim (Południowa 4) doszło do bójki.

Wasilewicz mocno poturbowany został odwieziony przez pogotowie PCK do szpitala św. Rocha, gdzie pozostał na kuracji.

Jutro BEZPŁATNY DODATEK ILUSTRACJA ŚWIĄTECZNA

KINA

„APOLLO” — „Napiętnowana” w rol. gł. Kay Francis

„SWIAT” — „Postrach Opery” w rol. gł. Borys Karloff

Posiedzenie Zarządu Miejskiego

Wczoraj pod przewodnictwem p. wiceprezydenta miasta Piotrowskiego odbyło się posiedzenie Zarządu Miejskiego, na którym załatwiono szereg bieżących spraw.

Szczegóły posiedzenia podamy jutro.

W sprawie strajku w kaflarniach

We wtorek, dn. 3 bm. w Inspektoracie Pracy odbędzie się konferencja w sprawie zlikwidowania strajku w przemyśle kaflarskim.

Zebrań wykończalników

W niedzielę o godz. 13 w lokalu związkowym przy ul. Sienkiewicza 34 odbędzie się zebranie sekcji wykończalników w celu wyboru nowego zarządu.

Oflara własnej naiwności

W tych dniach odwiedziła Eugenję Grycównę (ul. Orzeszkowej 9) pewna cyganka i zaproponowała wróżbę. Grycówna zgodziła się, przyczem dla „ułatwienia” przepowiedni wręczyła cygance na jej życzenie — prześcieradło, pokrowiec na koldrę, kilka sztuk bielizny, złoty krzyżyk, pierścionek z czerwonym kamieniem i 5 zł.

Cyganka miała po 2 dniach przedmioty te zwrócić, jednak dotychczas się nie zjawiała.

Grycówna oblicza swą stratę na 55 zł.

Z rynku pracy

Uruchomiona została przedsiębiorstwa Kryńskiego i Dworeckiego przy ul. Sosnowej 47, w której uzyskało pracę 19 robotników.

Po rozwiązaniu Białostockiej Izby Rolniczej Ogłosy prasy

Rozwiązanie Białostockiej Izby Rolniczej jest wciąż jeszcze przedmiotem rozważań na łamach prasy.

Na ogół przeważa zdanie, że sprawa białostocka jest tylko jednym z ogniw w całym łańcuchu zarzutów przeciw ministrowi Poniatowskiemu tak ze strony konserwatystów, jak i Koła Rolników, którego przewodniczącym jest poseł gen. Zeligowski.

Konserwatyści i Koło Rolników zarzucają min. Poniatowskiemu, że jest przede wszystkim ministrem reform rolnych, podczas gdy potrzeby rolnictwa raczej zaniedbuje. Prowadzona obecnie przeciw ministrowi kampania poruszyła także i sfery wojskowe. Min. Poniatowski wydał okólnik ograniczający prawa zawodowych wojskowych tak aktywnych jak i pozostających w rezerwie do nabywania działek ziemi.

Jak wiadomo, Koło Rolników uznało to zarządzenie za nader szkodliwe i solidaryzowało się z wniesioną w tej sprawie in-

terpelacją posła Hutten - Czapskiego.

Indywidualnie 1-sze miejsce rtm. Kulik, 2-gie rtm. Brodzki, 3-cie por. Salamon, 4-te por. Gerlecki, 5-te rtm. Rojewicz, 6-te rtm. Rojkiewicz, 7-me por. Łukowski, 8-me por. Kamiński.

Strajk okupacyjny 28 robotników

W swoim czasie podaliśmy wiadomość, że dyrekcja fabryki „Jagłom Szpiro” przekazała z powodu braku miejsc u siebie — firmie „I. D. Szpiro” 28 robotników — tkaczy, którzy otrzymali zapewnienie, że w razie braku pracy w tej firmie, przejdą z powrotem do firmy „Jagłom Szpiro”.

Robotnicy ci w nowej fabryce nie otrzymali pełnego 6-dniowego zatrudnienia, lecz pracowali po 3—4 dni w tygodniu. W ubiegłym tygodniu praca została im całkowicie wymówiona.

W odpowiedzi na to tkacze ci (w liczbie 28, w tym 5 kobiet) rozpoczęli strajk okupacyjny w fabryce przy ul. Łako-

wej 4, która ich ostatnio zatrudniała.

Zatarg oparł się o Inspektorat Pracy.

Sprzedaż

wybrażonych koni

Komenda Garnizonu (Białystok) komunikuje, że dn. 2 sierpnia 1937 r. o godz. 9 odbędzie się w Białymstoku na targowisku końskim sprzedaż wybrażonych koni wojskowych w drodze licytacji.

Udział w licytacji mogą brać wszyscy obywatele nie pozbawieni prawa zawierania umów.

Cena Prenumeraty: z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową na prowincji Zł. 2 gr. 50 miesięcznie.

CENY OGŁOSZEŃ: 1 mm. wiersz 1 szp. w tekście 50 gr., za tekstem 20 gr., — Drobne 15 gr. za wyraz. — Układ ogłoszeń 8 szpaltowy.

Redaktor i wyd. Ignacy Malinowski Redakcja i Adm. R. Kościuszki 1 tel. 63. Polskie Zakłady Graf. „Dziennik Biał.” Legionowa 2.